
VERSORGEN &

MODERNISIEREN
2.038,1 Mio.
Euro flossen in verschiedene  
öffentliche Infrastrukturbereiche.



Wir unterstützen eine bedarfsgerechte  
Mobilität, treiben die Digitalisierung  
und Modernisierung der kommunalen  
Versorgung voran und gewährleisten  
so eine nachhaltige Entwicklung Hessens.

Wir unterstützen eine bedarfsgerechte  
Mobilität, treiben die Digitalisierung  
und Modernisierung der kommunalen  
Versorgung voran und gewährleisten  
so eine nachhaltige Entwicklung Hessens.

350,9 Mio.
Euro stärkten die kommunalen 
Gebietskörperschaften.

826,4 Mio.
Euro flossen in  
die Krankenhausförderung.

286,6 Mio.
Euro stellte der Hessische  
Investitionsfonds für die  
kommunale Infrastruktur bereit.



Im Geschäftsfeld versorgen & modernisieren unterstützt die 
WIBank mit verschiedenen Förderprogrammen des Landes, des 
Bundes und der EU sowie mit eigenen zinsgünstigen Finanzierungs- 
mitteln hessische Kommunen, kommunalnahe Einrichtungen und 
sonstige Institutionen, die sich der öffentlichen Daseinsvorsorge 
widmen. Das Förderspektrum erstreckt sich dabei von der Umwelt- 
und Energieförderung über den Ausbau der Digitalisierung bis hin 
zur klinikgebundenen Gesundheitsförderung. 

Mit etwas mehr als 2 Mrd. Euro hat dieses Geschäftsfeld den 
größten Anteil am Neugeschäft erwirtschaftet. Die Nachfrage  
der kommunalen Gebietskörperschaften nach Investitionskrediten 
ist insbesondere aufgrund des gestiegenen Zinsniveaus und 
durch die angespannte Finanzlage der kommunalen Haushalte  
im vergangenen Jahr zurückgegangen. 

Infrastruktur- und Kommunalförderung

Über die Kommunalfinanzierung hat die WIBank 2023 Investi-
tionen der kommunalen hessischen Gebietskörperschaften mit 
einem Volumen von 350,9 Mio. Euro gefördert. Trotz des Rückgangs 
(2022: 754,7 Mio. Euro) stellt der Wert im Mehrjahresvergleich 
weiterhin ein hohes Niveau dar. Dies basiert auf dem generell 
hohen Bedarf langfristiger Finanzierungsmittel für Investitionen in 
den verschiedenen Bereichen der kommunalen Infrastrukturen. 
Dementsprechend wurden von den hessischen Kommunen aus 
dem Investitionsprogrammteil des Sondervermögens HESSEN-
KASSE im Jahr 2023 Zuwendungen in Höhe von insgesamt 
115,9 Mio. Euro abgerufen (2022: 96,3 Mio. Euro).

Aufgrund der aus Landesmitteln subventionierten und daher im 
Vergleich zum derzeitigen Marktniveau sehr zinsgünstigen Kondi-
tionen des Hessischen Investitionsfonds lag das Fördervolumen 
für Investitionen in verschiedene Bereiche kommunaler Infrastruk-
tur mit insgesamt 286,6 Mio. Euro um rund 3,5 Prozent über dem 
Neugeschäftsvolumen des Vorjahres (2022: 277,0 Mio. Euro). 

Der flächendeckend große Bedarf an leistungsfähiger digitaler 
 Infrastruktur zeigte sich im Jahr 2023 unter anderem in einem 
starken Anstieg der Breitbandförderung. Für diesen Zweck 
konnten Zuwendungen in Höhe von 133,1 Mio. Euro bewilligt 
werden (2022: 72,0 Mio. Euro). Flankiert wird dies durch die 
Förderung des Baus von Mobilfunkmasten in unterversorgten 
Gebieten.

Im Programm Kläranlagenverbesserung ist die Bewilligungs-
summe überproportional von 3,5 Mio. Euro im Jahr 2022 auf 
24,4 Mio. Euro in 2023 gestiegen; Grund hierfür ist die Bewilligung 
eines Großprojektes.

Klinikgebundene Gesundheitsförderung

Bei der Förderung von Investitionen in die öffentliche Infrastruktur 
kommt der Gesundheitsversorgung der Bevölkerung eine 
besonders wichtige Rolle zu. Hierfür wurden den hessischen 
Kliniken im Jahr 2023 insgesamt 826,4 Mio. Euro (2022: 
1.077,8 Mio. Euro) zur Verfügung gestellt. 

Förderung Schulsektor

Die Auszahlung der Bundeszuschüsse im DigitalPakt Schule  
an öffentliche und private Schulträger lagen im Jahr 2023 mit 
57,9 Mio. Euro leicht über dem Vorjahresniveau von 55,3 Mio. Euro. 
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Förderung überbetrieblicher 
Berufsbildungsstätten

Infrastrukturfinanzierungen 
direkt (Infrastrukturdarlehen)

Bankenrefinanzierungen  
für Infrastrukturinvestitionen 
(Infrastrukturdarlehen)

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 930.000 1

Darmstadt-Dieburg 99.347 2

Frankfurt am Main, Stadt 46.000.000 1

Fulda 22.149 1

Gießen

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis

Kassel

Kassel, Stadt 20.000.000 1

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis 43.217 1

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis 4.000.000 1

Waldeck-Frankenberg 44.762 1

Werra-Meißner-Kreis 256.182 1

Wetteraukreis 88.126 1

Wiesbaden, Landeshauptstadt

Gesamtsumme 465.657 6 25.018.126 4 46.000.000 1

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 142.564 3 1.018.126 2 46.000.000 1

Davon Regierungsbezirk Gießen 4.000.000 1

Davon Regierungsbezirk Kassel 323.093 3 20.000.000 1

Infrastrukturförderung; Bildungsinfrastruktur EFRE
Bewilligungen, Anträge
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Infrastrukturförderung; Bildungsinfrastruktur EFRE
Bewilligungen, Anträge

Gesamtsumme

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Bewilligungen  
Darlehen 
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 930.000 1

Darmstadt-Dieburg 99.347 2

Frankfurt am Main, Stadt 46.000.000 1

Fulda 22.149 1

Gießen

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis

Kassel

Kassel, Stadt 20.000.000 1

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis 43.217 1

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis 4.000.000 1

Waldeck-Frankenberg 44.762 1

Werra-Meißner-Kreis 256.182 1

Wetteraukreis 88.126 1

Wiesbaden, Landeshauptstadt

Gesamtsumme 465.657 71.018.126 11

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 142.564 47.018.126 6

Davon Regierungsbezirk Gießen 4.000.000 1

Davon Regierungsbezirk Kassel 323.093 20.000.000 4
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Breitbandförderung
Bewilligungen, Anträge

Breitbandversorgung ländlicher Räume 
(GAK-Förderung 2014–2018)

Breitbandversorgung 2.0

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge 

Bergstraße 117.000 3

Darmstadt, Stadt

Darmstadt-Dieburg 6.000 1

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 292.292 1 152.561 4

Gießen 174.000 3

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis

Kassel 40.500 1

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis 8.952 2

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis 41.965 3

Main-Taunus-Kreis 30.087 1

Marburg-Biedenkopf 12.000 1

Odenwaldkreis

Offenbach 69.780 4

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 75.000 4

Schwalm-Eder-Kreis 10.739 2

Vogelsbergkreis 27.000 1

Waldeck-Frankenberg 31.052 4

Werra-Meißner-Kreis 16.500 1

Wetteraukreis 7.265 1

Wiesbaden, Landeshauptstadt

Gesamtsumme 292.292 1 820.400 36

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 347.096 17

Davon Regierungsbezirk Gießen 221.952 7

Davon Regierungsbezirk Kassel 292.292 1 251.352 12
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Breitbandförderung
Bewilligungen, Anträge

ELER-Breitbandförderung 2014–2020 Landesförderung  
Breitbandinfrastrukturausbau

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge 

Bergstraße 23.093.287 1

Darmstadt, Stadt 38.830 1 19.219.654 3

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 215.722 2

Gießen

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis

Kassel 2.445.000 7

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg 3.679.200 1

Main-Kinzig-Kreis 7.600.000 1

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 62.160.000 2

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis 10.488.000 1

Waldeck-Frankenberg

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis 2.880.000 3

Wiesbaden, Landeshauptstadt 118.345 1

Gesamtsumme 38.830 1 131.899.208 22

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 38.830 1 52.911.286 9

Davon Regierungsbezirk Gießen 76.327.200 4

Davon Regierungsbezirk Kassel 2.660.722 9
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Mobilfunkversorgung Gesamtsumme

Bewilligungen  
Darlehen/Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Bewilligungen  
Darlehen/Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße 23.210.287 4

Darmstadt, Stadt 19.258.484 4

Darmstadt-Dieburg 6.000 1

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 660.574 7

Gießen 174.000 3

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis

Kassel 2.485.500 8

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis 8.952 2

Limburg-Weilburg 3.679.200 1

Main-Kinzig-Kreis 7.641.965 4

Main-Taunus-Kreis 30.087 1

Marburg-Biedenkopf 62.172.000 3

Odenwaldkreis 405.630 1 405.630 1

Offenbach 69.780 4

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 75.000 4

Schwalm-Eder-Kreis 10.739 2

Vogelsbergkreis 10.515.000 2

Waldeck-Frankenberg 662.850 2 31.052 662.850 6

Werra-Meißner-Kreis 16.500 1

Wetteraukreis 2.887.265 4

Wiesbaden, Landeshauptstadt 118.345 1

Gesamtsumme 1.068.480 3 133.050.730 1.068.480 63

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 405.630 1 53.297.212 405.630 28

Davon Regierungsbezirk Gießen 76.549.152 11

Davon Regierungsbezirk Kassel 662.850 2 3.204.365 662.850 24

Breitbandförderung
Bewilligungen, Anträge
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HESSENKASSE Kommunaler  
Schutzschirm Hessen

Kommunalfinanzierung 
(Infrastrukturdarlehen)

Bewilligungen 
Darlehen/ 
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße 6.797.760 25 12.501.306 10

Darmstadt, Stadt 747.683 1 57.017.265 7

Darmstadt-Dieburg 8.124.957 30 7.000.000 2

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 13.871.034 25 2.215.000 3

Gießen 4.324.685 29 14.157.917 8

Groß-Gerau 1.500.012 2 31.180.599 11

Hersfeld-Rotenburg 3.078.849 14 8.921.180 6

Hochtaunuskreis 2.115.304 11 15.040.000 4

Kassel 5.886.377 33 13.507.728 10

Kassel, Stadt 5.675.887 9

Lahn-Dill-Kreis 2.406.839 14 6.619.184 5

Limburg-Weilburg 2.710.645 23 6.816.802 6

Main-Kinzig-Kreis 8.630.806 18 39.896.321 12

Main-Taunus-Kreis 234.000 2 8.000.000 3

Marburg-Biedenkopf 6.115.936 45 668.635 2

Odenwaldkreis 3.956.244 11 17.814.642 5

Offenbach 1.786.505 5 29.993.617 8

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 48.751 2 16.552.650 8

Schwalm-Eder-Kreis 12.831.442 20 25.498.943 12

Vogelsbergkreis 1.908.810 10 9.266.440 4

Waldeck-Frankenberg 9.448.590 13 3.387.150 1 7.996.347 6

Werra-Meißner-Kreis 2.481.412 3 17.630.595 5

Wetteraukreis 11.171.425 20 2.600.100 4

Wiesbaden, Landeshauptstadt

Gesamtsumme 115.853.953 365 3.387.150 1 350.895.270 141

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 45.113.447 127 237.596.500 74

Davon Regierungsbezirk Gießen 17.466.915 121 37.528.978 25

Davon Regierungsbezirk Kassel 53.273.591 117 3.387.150 1 75.769.793 42

Kommunalförderung
Bewilligungen, Anträge



Geschäftsbericht 2023 WIBank. Ihre Förderbank in Hessen.48

KIP Kommunen (KIP I),  
Bundes zuschuss  
(Kommunal investitionsprogramm)

Gesamtsumme

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen 
Darlehen/ 
Zuschuss  
in Euro

Bewilligungen 
Darlehen  
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße 1.007.634 10 6.797.760 12.501.306 1.007.634 45

Darmstadt, Stadt 747.683 57.017.265 8

Darmstadt-Dieburg 1.575.976 8 8.124.957 7.000.000 1.575.976 40

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 1.189.674 3 13.871.034 2.215.000 1.189.674 31

Gießen 4.930.598 10 4.324.685 14.157.917 4.930.598 47

Groß-Gerau 712.674 5 1.500.012 31.180.599 712.674 18

Hersfeld-Rotenburg 2.139.691 14 3.078.849 8.921.180 2.139.691 34

Hochtaunuskreis 2.115.304 15.040.000 15

Kassel 974.083 10 5.886.377 13.507.728 974.083 53

Kassel, Stadt 263.369 1 5.675.887 263.369 10

Lahn-Dill-Kreis 80.835 1 2.406.839 6.619.184 80.835 20

Limburg-Weilburg 168.880 3 2.710.645 6.816.802 168.880 32

Main-Kinzig-Kreis 1.286.393 8 8.630.806 39.896.321 1.286.393 38

Main-Taunus-Kreis 234.000 8.000.000 5

Marburg-Biedenkopf 879.533 13 6.115.936 668.635 879.533 60

Odenwaldkreis 1.464.470 18 3.956.244 17.814.642 1.464.470 34

Offenbach 1.520.004 5 1.786.505 29.993.617 1.520.004 18

Offenbach am Main, Stadt 50.400 1 50.400 1

Rheingau-Taunus-Kreis 243.855 3 48.751 16.552.650 243.855 13

Schwalm-Eder-Kreis 2.811.814 16 12.831.442 25.498.943 2.811.814 48

Vogelsbergkreis 1.693.903 15 1.908.810 9.266.440 1.693.903 29

Waldeck-Frankenberg 2.175.933 7 9.448.590 11.383.497 2.175.933 27

Werra-Meißner-Kreis 3.267.347 15 2.481.412 17.630.595 3.267.347 23

Wetteraukreis 4.556.016 28 11.171.425 2.600.100 4.556.016 52

Wiesbaden, Landeshauptstadt

Gesamtsumme 32.993.082 194 115.853.953 354.282.420 32.993.082 701

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 12.417.422 86 45.113.447 237.596.500 12.417.422 287

Davon Regierungsbezirk Gießen 7.753.749 42 17.466.915 37.528.978 7.753.749 188

Davon Regierungsbezirk Kassel 12.821.911 66 53.273.591 79.156.943 12.821.911 226

Kommunalförderung
Bewilligungen, Anträge
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Darlehen HIF  
Abteilung C

Darlehen nach  
§ 13 InvFondsG

HIF Ansparverpflichtungen 
Abteilung B

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße 20.645.024 13 1.859.000 1 11.303.000 11

Darmstadt, Stadt

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 25.020.500 2

Fulda 7.700.000 6 4.029.000 2

Gießen 7.000.000 2 2.392.000 2

Groß-Gerau 21.100.000 5 1.855.000 2

Hersfeld-Rotenburg 4.570.000 2 937.000 1

Hochtaunuskreis 11.704.830 3 1.561.000 1

Kassel 7.100.000 4 1.500.000 1

Kassel, Stadt 1.000.000 1 1.729.000 1

Lahn-Dill-Kreis 4.000.000 2

Limburg-Weilburg 1.302.000 1

Main-Kinzig-Kreis 36.254.000 20 739.000 1

Main-Taunus-Kreis 10.000.000 1 953.000 1

Marburg-Biedenkopf 13.600.000 4 254.000 1

Odenwaldkreis 1.610.000 4 759.000 1 2.000.000 2

Offenbach 684.000 1 2.313.000 1

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 4.100.000 7 1.240.000 1

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis 160.000 1 831.000 1

Waldeck-Frankenberg 11.221.093 12 1.000.000 1

Werra-Meißner-Kreis 2.500.000 1 767.000 1

Wetteraukreis 3.000.000 1 2.269.000 1

Wiesbaden, Landeshauptstadt 3.000.000 1 2.299.000 1

Gesamtsumme 191.969.447 91 28.088.000 21 19.803.000 17

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 137.118.354 58 15.847.000 11 13.303.000 13

Davon Regierungsbezirk Gießen 20.760.000 7 4.779.000 5 4.000.000 2

Davon Regierungsbezirk Kassel 34.091.093 26 7.462.000 5 2.500.000 2

Hessischer Investitionsfonds
Bewilligungen, Anträge
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HIF Ansparverpflichtungen  
Abteilung B  
Investitions-Pauschale

HIF Sofortdarlehen  
mit verkürzter Ansparzeit  
Abteilung B

Gesamtsumme

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße 6.997.000 5 40.804.024 30

Darmstadt, Stadt 1.298.000 1 1.298.000 1

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 5.451.000 2 6.600.500 7 37.072.000 11

Fulda 1.367.000 1 13.096.000 9

Gießen 9.392.000 4

Groß-Gerau 516.000 1 23.471.000 8

Hersfeld-Rotenburg 5.507.000 3

Hochtaunuskreis 13.265.830 4

Kassel 3.000.000 2 11.600.000 7

Kassel, Stadt 1.931.000 1 4.660.000 3

Lahn-Dill-Kreis 1.906.000 1 1.000.000 2 6.906.000 5

Limburg-Weilburg 1.302.000 1

Main-Kinzig-Kreis 2.492.000 1 5.810.000 2 45.295.000 24

Main-Taunus-Kreis 10.953.000 2

Marburg-Biedenkopf 814.000 1 14.668.000 6

Odenwaldkreis 1.750.000 4 6.119.000 11

Offenbach 2.997.000 2

Offenbach am Main, Stadt 1.470.000 1 1.470.000 1

Rheingau-Taunus-Kreis 5.340.000 8

Schwalm-Eder-Kreis 1.325.000 1 1.325.000 1

Vogelsbergkreis 991.000 2

Waldeck-Frankenberg 1.189.000 1 300.000 1 13.710.093 15

Werra-Meißner-Kreis 3.267.000 2

Wetteraukreis 1.500.000 1 6.769.000 3

Wiesbaden, Landeshauptstadt 5.299.000 2

Gesamtsumme 19.759.000 12 26.957.500 24 286.576.947 165

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 11.227.000 6 22.657.500 19 200.152.854 107

Davon Regierungsbezirk Gießen 2.720.000 2 1.000.000 2 33.259.000 18

Davon Regierungsbezirk Kassel 5.812.000 4 3.300.000 3 53.165.093 40

Hessischer Investitionsfonds
Bewilligungen, Anträge
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Soziale Infrastruktur/Digitalisierung
Bewilligungen, Anträge

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.  

DIGI-Ambulant Land Digitales Hessen nach  
der Gründungs- und  
Mittelstandsrichtlinie

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße 110.000 21 397.374 45

Darmstadt, Stadt 46.000 8 352.570 40

Darmstadt-Dieburg 50.000 9 424.332 49

Frankfurt am Main, Stadt 184.000 39 790.750 96

Fulda 46.000 8 461.050 57

Gießen 98.000 18 325.189 39

Groß-Gerau 60.000 12 203.994 25

Hersfeld-Rotenburg 6.000 1 135.016 16

Hochtaunuskreis 34.000 8 319.613 40

Kassel 42.000 8 261.577 32

Kassel, Stadt 92.000 18 260.664 30

Lahn-Dill-Kreis 58.000 11 217.221 27

Limburg-Weilburg 40.000 8 261.875 28

Main-Kinzig-Kreis 112.000 21 621.142 80

Main-Taunus-Kreis 44.000 8 267.090 30

Marburg-Biedenkopf 66.000 14 280.849 35

Odenwaldkreis 26.000 5 96.708 12

Offenbach 74.000 16 456.076 59

Offenbach am Main, Stadt 12.000 3 208.773 22

Rheingau-Taunus-Kreis 48.000 10 326.579 39

Schwalm-Eder-Kreis 22.000 5 142.640 17

Vogelsbergkreis 12.000 2 129.753 17

Waldeck-Frankenberg 64.000 12 163.201 19

Werra-Meißner-Kreis 52.000 9 215.024 26

Wetteraukreis 74.000 14 290.104 37

Wiesbaden, Landeshauptstadt 76.000 15 504.733 58

Hessenweit* 8.000 2

Gesamtsumme 1.556.000 305 8.113.896 975

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 950.000 189 5.259.837 632

Davon Regierungsbezirk Gießen 274.000 53 1.214.887 146

Davon Regierungsbezirk Kassel 324.000 61 1.639.172 197

Davon hessenweit* 8.000 2
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** Unter Ausschluss von Doppelzählungen.

Soziale Infrastruktur/Digitalisierung
Bewilligungen, Anträge

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.

DigitalPakt Schule 
(Supportprogramm 
und Lehrerendgeräte)

DigitalPakt Schule 
(Bundesprogramm 
Zuschuss)

DigitalPakt Schule 
(Landesprogramm 
Zuschuss)

DigitalPakt Schule 
(Bundesprogramm 
Ko-Finanzierung)

DigitalPakt Schule

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anträge 
Anzahl**

Bergstraße 3.355 182.279 3.506 5

Darmstadt, Stadt 583.704 1.354.756 8.128 29

Darmstadt-Dieburg 5.297 2.342.244 11.083 9

Frankfurt am Main, Stadt 1.795.576 7.409.940 47.426 446 47

Fulda 765.086 651.870 24.907 10

Gießen 973.279 1.450.564 27.857 14

Groß-Gerau 996.074 1.769.106 7.747 11

Hersfeld-Rotenburg 387.479 72.283 3.912 4

Hochtaunuskreis 18.755 181.995 12.193 8

Kassel 3.233.317 8.910 8

Kassel, Stadt 2.099.150 1.334.932 97.182 24

Lahn-Dill-Kreis 833.396 66.882 9.184 7

Limburg-Weilburg 552.212 4.885.921 9.467 7

Main-Kinzig-Kreis 596.144 7.910.779 23.741 34.800 17

Main-Taunus-Kreis 2.348.304 6

Marburg-Biedenkopf 1.057.232 1.480.211 33.525 21

Odenwaldkreis 527.403 1

Offenbach 1.837.575 8.314 4.750 8

Offenbach am Main, Stadt 706.380 2.031.572 13.086 11

Rheingau-Taunus-Kreis 600.153 8.849 9

Schwalm-Eder-Kreis 28.714 290.217 11

Vogelsbergkreis 253.462 2.653.936 8.890 9

Waldeck-Frankenberg 286.385 1.718.268 10.767 13

Werra-Meißner-Kreis 60.748 3.117 2

Wetteraukreis 1.524.787 13

Wiesbaden, Landeshauptstadt 9.770.689 1.247.394 24

Hessenweit* 11.735 194.743 10.405 142.372 9

Gesamtsumme 11.953.414 57.885.472 1.639.589 182.368 337

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 4.705.285 39.791.582 1.391.466 39.997 198

Davon Regierungsbezirk Gießen 3.669.581 10.537.514 88.923 58

Davon Regierungsbezirk Kassel 3.566.813 7.361.633 148.795 72

Davon hessenweit* 11.735 194.743 10.405 142.372 9
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Soziale Infrastruktur/Digitalisierung
Bewilligungen, Anträge

KIP Schulen (KIP II), Bundeszuschuss 
(Kommunalinvestitionsprogramm)

Gesamtsumme

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bergstraße 10.124.984 3 10.821.498 74

Darmstadt, Stadt 13.777.110 4 16.122.268 81

Darmstadt-Dieburg 2.832.956 67

Frankfurt am Main, Stadt 446 10.227.692 182

Fulda 3.430.000 2 5.378.913 77

Gießen 9.844.787 7 12.719.674 78

Groß-Gerau 2.806.563 2 5.843.484 50

Hersfeld-Rotenburg 604.690 21

Hochtaunuskreis 566.555 56

Kassel 1.820.000 3 5.365.804 51

Kassel, Stadt 3.883.927 72

Lahn-Dill-Kreis 5.158.929 6 6.343.612 51

Limburg-Weilburg 1.621.891 7 7.371.367 50

Main-Kinzig-Kreis 7.843.026 11 34.800 17.106.832 129

Main-Taunus-Kreis 2.659.394 44

Marburg-Biedenkopf 2.917.818 70

Odenwaldkreis 650.111 18

Offenbach 1.191.189 2 4.750 3.567.155 85

Offenbach am Main, Stadt 4.339.145 1 7.310.956 37

Rheingau-Taunus-Kreis 3.773.116 3 4.756.697 61

Schwalm-Eder-Kreis 9.069.207 16 9.552.777 49

Vogelsbergkreis 5.000.000 1 8.058.041 29

Waldeck-Frankenberg 1.051.025 1 3.293.645 45

Werra-Meißner-Kreis 489.375 1 820.264 38

Wetteraukreis 5.983.906 12 7.872.797 76

Wiesbaden, Landeshauptstadt 11.598.815 97

Hessenweit* 142.372 224.883 11

Gesamtsumme 87.324.252 82 182.368 168.472.624 1.699

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 49.839.038 38 39.997 101.937.208 1.057

Davon Regierungsbezirk Gießen 21.625.607 21 37.410.512 278

Davon Regierungsbezirk Kassel 15.859.607 23 28.900.020 353

Davon hessenweit* 142.372 224.883 11

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.  
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Krankenhausdarlehen  
landesverbürgt

Corona-Hilfen Krankenhaus 
(Krankenhauspauschale)

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge 

Bergstraße 5.861.178 7

Darmstadt, Stadt 10.521.194 4

Darmstadt-Dieburg 2.779.928 1

Frankfurt am Main, Stadt 33.944.782 11

Fulda 10.210.891 6

Gießen 16.207.487 6

Groß-Gerau 5.643.006 4

Hersfeld-Rotenburg 6.183.620 4

Hochtaunuskreis 8.339.047 8

Kassel 6.092.777 5

Kassel, Stadt 17.518.660 8

Lahn-Dill-Kreis 16.800.000 1 11.082.525 7

Limburg-Weilburg 6.066.502 4

Main-Kinzig-Kreis 11.113.649 5

Main-Taunus-Kreis 4.493.810 3

Marburg-Biedenkopf 10.555.225 5

Odenwaldkreis 3.155.000 1 3.220.400 3

Offenbach 4.445.438 2

Offenbach am Main, Stadt 7.076.170 3

Rheingau-Taunus-Kreis 4.021.564 4

Schwalm-Eder-Kreis 4.617.990 5

Vogelsbergkreis 4.278.863 5

Waldeck-Frankenberg 10.898.452 10

Werra-Meißner-Kreis 4.150.583 2

Wetteraukreis 8.896.192 6

Wiesbaden, Landeshauptstadt 26.260.616 1 11.933.874 6

Gesamtsumme 46.215.616 3 230.153.809 134

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 29.415.616 2 122.290.234 67

Davon Regierungsbezirk Gießen 16.800.000 1 48.190.602 27

Davon Regierungsbezirk Kassel 59.672.973 40

Krankenhausförderung
Bewilligungen, Anträge
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Krankenhausförderung
Bewilligungen, Anträge

Krankenhauspauschale Krankenhausstrukturfonds

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge 

Bergstraße 11.022.185 6 672.142 1

Darmstadt, Stadt 20.822.915 3 10.438.402 2

Darmstadt-Dieburg 4.143.533 1

Frankfurt am Main, Stadt 55.202.068 9

Fulda 20.608.440 6 1.395.000 1

Gießen 14.240.580 5

Groß-Gerau 9.578.880 3

Hersfeld-Rotenburg 11.527.587 4 121.521.104 10

Hochtaunuskreis 12.120.933 6

Kassel 7.675.894 5

Kassel, Stadt 35.177.966 8 2.553.616 1

Lahn-Dill-Kreis 16.021.716 6

Limburg-Weilburg 12.064.942 4

Main-Kinzig-Kreis 22.401.333 4

Main-Taunus-Kreis 7.458.003 3

Marburg-Biedenkopf 3.962.704 4 313.603 1

Odenwaldkreis 4.877.794 3

Offenbach 9.160.963 2

Offenbach am Main, Stadt 15.677.161 3 2.150.888 2

Rheingau-Taunus-Kreis 5.662.498 4

Schwalm-Eder-Kreis 9.169.637 5

Vogelsbergkreis 6.345.597 5

Waldeck-Frankenberg 16.380.139 11

Werra-Meißner-Kreis 7.108.032 2

Wetteraukreis 13.093.872 6 26.243.132 1

Wiesbaden, Landeshauptstadt 28.487.337 6

Gesamtsumme 379.992.708 124 165.287.887 19

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 219.709.476 59 39.504.564 6

Davon Regierungsbezirk Gießen 52.635.538 24 313.603 1

Davon Regierungsbezirk Kassel 107.647.694 41 125.469.720 12
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Leistungen nach  
§§ 26–31 HKHG

Gesamtsumme

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Darlehen  
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße 288.384 4 17.843.889 18

Darmstadt, Stadt 296.629 1 42.079.140 10

Darmstadt-Dieburg 118.836 2 7.042.297 4

Frankfurt am Main, Stadt 880.779 6 90.027.630 26

Fulda 129.600 1 32.343.931 14

Gießen 81.855 2 30.529.922 13

Groß-Gerau 283.150 3 15.505.037 10

Hersfeld-Rotenburg 139.232.311 18

Hochtaunuskreis 329.388 2 20.789.368 16

Kassel 43.058 1 13.811.729 11

Kassel, Stadt 310.943 2 55.561.186 19

Lahn-Dill-Kreis 201.569 4 16.800.000 27.305.810 18

Limburg-Weilburg 159.117 4 18.290.561 12

Main-Kinzig-Kreis 138.124 1 33.653.106 10

Main-Taunus-Kreis 88.386 1 12.040.199 7

Marburg-Biedenkopf 256.464 1 15.087.995 11

Odenwaldkreis 85.562 2 3.155.000 8.183.756 9

Offenbach 169.842 3 13.776.243 7

Offenbach am Main, Stadt 24.904.220 8

Rheingau-Taunus-Kreis 255.588 2 9.939.650 10

Schwalm-Eder-Kreis 132.377 3 13.920.004 13

Vogelsbergkreis 120.506 2 10.744.966 12

Waldeck-Frankenberg 53.417 1 27.332.008 22

Werra-Meißner-Kreis 11.258.615 4

Wetteraukreis 157.445 3 48.390.641 16

Wiesbaden, Landeshauptstadt 184.684 2 26.260.616 40.605.895 15

Gesamtsumme 4.765.704 53 46.215.616 780.200.107 333

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 3.276.796 32 29.415.616 384.781.069 166

Davon Regierungsbezirk Gießen 819.511 13 16.800.000 101.959.255 66

Davon Regierungsbezirk Kassel 669.396 8 293.459.783 101

Krankenhausförderung
Bewilligungen, Anträge
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Flurneuordnung (FNO)  
2014–2020

Kläranlagenverbesserung

Auszahlungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße 3.998 1

Darmstadt, Stadt

Darmstadt-Dieburg 3.402 1

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 762.794 3

Gießen 280.858 2

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis 204.580 1

Kassel 321.767 1

Kassel, Stadt 18.355.290 1

Lahn-Dill-Kreis 43.776 2 3.781.910 2

Limburg-Weilburg 113.666 1

Main-Kinzig-Kreis 128.170 1

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 7.997 2 919.380 1

Odenwaldkreis 33.835 1

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 1.151.108 5

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis 112.891 1 1.131.200 1

Waldeck-Frankenberg 110.845 6

Werra-Meißner-Kreis 102.069 1

Wetteraukreis 13.236 1

Wiesbaden, Landeshauptstadt

Gesamtsumme 3.190.412 29 24.392.360 6

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 1.333.748 10 204.580 1

Davon Regierungsbezirk Gießen 559.189 8 5.832.490 4

Davon Regierungsbezirk Kassel 1.297.475 11 18.355.290 1

Umwelt/Energie
Auszahlungen, Bewilligungen, Anträge
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Landesprogramm Gewässerentwicklung  
und Hochwasserschutz

Zuschuss Holzfeuerungsanlage  
Hess. Energiegesetz

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße 460.660 4 84.020 2

Darmstadt, Stadt

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 1.909.850 7 138.130 1

Gießen 942.220 10

Groß-Gerau 327.320 2

Hersfeld-Rotenburg 161.690 1

Hochtaunuskreis 99.830 1

Kassel 340.550 3 363.000 3

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis 2.648.920 4

Limburg-Weilburg 399.990 3 182.590 2

Main-Kinzig-Kreis 533.810 3

Main-Taunus-Kreis 1.087.580 2

Marburg-Biedenkopf 30.170 1

Odenwaldkreis 198.430 2

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis 1.104.390 5 414.820 3

Vogelsbergkreis 52.170 2

Waldeck-Frankenberg 4.208.140 4 77.130 1

Werra-Meißner-Kreis 592.520 1 4.800 1

Wetteraukreis 37.920 2

Wiesbaden, Landeshauptstadt 1.283.510 4

Gesamtsumme 16.419.670 61 1.264.490 13

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 4.029.060 20 84.020 2

Davon Regierungsbezirk Gießen 4.073.470 20 182.590 2

Davon Regierungsbezirk Kassel 8.317.140 21 997.880 9

Umwelt/Energie
Auszahlungen, Bewilligungen, Anträge
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Zuschuss Pilot- und Demonstrations-
vorhaben/Forschungs-  
und Entwicklungs vorhaben

Gesamtsumme

Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Auszahlungen  
 Zuschuss  
in Euro

 Bewilligungen  
Zuschuss  
in Euro

Anzahl  
Anträge

Bergstraße 506.750 7 3.998 1.051.430 14

Darmstadt, Stadt 836.015 8 836.015 8

Darmstadt-Dieburg 19.360 1 3.402 19.360 2

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 762.794 2.047.980 11

Gießen 280.858 942.220 12

Groß-Gerau 322.087 5 649.407 7

Hersfeld-Rotenburg 161.690 1

Hochtaunuskreis 15.000 1 319.410 3

Kassel 34.980 1 321.767 738.530 8

Kassel, Stadt 211.380 2 18.566.670 3

Lahn-Dill-Kreis 43.776 6.430.830 8

Limburg-Weilburg 113.666 582.580 6

Main-Kinzig-Kreis 128.170 533.810 4

Main-Taunus-Kreis 1.087.580 2

Marburg-Biedenkopf 89.241 9 7.997 1.038.791 13

Odenwaldkreis 33.835 198.430 3

Offenbach 166.719 1 166.719 1

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 27.932 1 1.151.108 27.932 6

Schwalm-Eder-Kreis 50.270 1 1.569.480 9

Vogelsbergkreis 112.891 1.183.370 4

Waldeck-Frankenberg 73.242 3 110.845 4.358.512 14

Werra-Meißner-Kreis 15.422 1 102.069 612.742 4

Wetteraukreis 57.549 2 13.236 95.469 5

Wiesbaden, Landeshauptstadt 1.283.510 4

Gesamtsumme 2.425.947 43 3.190.412 44.502.467 152

Davon Regierungsbezirk Darmstadt 1.951.412 26 1.333.748 6.269.072 59

Davon Regierungsbezirk Gießen 89.241 9 559.189 10.177.791 43

Davon Regierungsbezirk Kassel 385.294 8 1.297.475 28.055.604 50

Umwelt/Energie
Auszahlungen, Bewilligungen, Anträge




